
Comisia Extraordinară de Sănătate Publică 
a raionului Rîscani

9

Hotărîrea nr. 6 din 25.09.2020
A _ ___

In conformitate cu prevederile Hotărîrilor Comisiei Naţionale Extraordinare 
de Sănătate Publica şi în temeiul Regulamentului CRESP, aprobat prin Decizia 
nr. 02/8 din 24 martie 2020 a Consiliului Rasional Rîscani:

5

Hotărăste:
9

1. Se ia act de informaţiile prezentate de:
- coordonatorul activitătilor ANSP în teritoriul raionului Rîscani, 

Vitalie Frumosu;
- Sandu Gabriela, şef CS Rîşcani;

2. Autorîtăţilor publice locale de nivel I şi II, persoanelor juridice de drept 
public şi de drept privat înregistrate în raionul Rîşcani, locuitorilor raionului,

vor asigura implementarea integrală şi necondiţionată a prevederilor 
Hotărîrelor Comisiei Naţionale de Sănătate Publică, Planului de pregătire şi 
răspuns la infecţia cu Coronavirusul de tip nou (COVID -19), Versiunea II, 
aprobat prin Hotărîrea CNESP nr. 30 din 11.09.2020 şi a recomandărilor 
Autorîtăţilor publice centrale, ANSP.

3.Se admite Demersul CECE II Rîşcani nr.27 privind desfaşurarea alegerilor 
pentru funcţia de Preşedinte a RM din 01.10.2020 în edificiul Oficiului de 
Sănătate din s. Luparia, r-1 Rîşcani, cu respectarea strictă a măsurilor de prevenire 
şi control a răspândirii Infecţiei Covid -19 în condiţiile stipulate în Hotărârea 
CNESP nr 24 din 12 august 2020 (Anexa). Responsabilitatea organizării şi 
desfaşurării evenimentului prenotat se asumă integral Preşedintelui CECE II 
Rîscani, Dnei Valentina Garasciuc.9 Z  5

4. Neîndeplinirea prevederilor acestei Hotărîri şi Hotărârilor CNESP prezintă 
pericol pentru sănătatea publică şi v-a atrage după sine contravenţii administrative
în conformitate cu legislaţia RM.

5. Controlul îndeplinirii prezentei Hotărâri se atribuie Dnei Daniela Ciumac, 
Vicepreşedinte al raionului, membru a CRESP.

6. Prezenta hotărâre întră în vigoare dimmomentul adoptării şi se publică în 
ziarul raional „Evenimentul Actual” şi pagjna web a Consiliului Raional Rîşcani.

Vasile Secrieru 
Viţalie Frumosu 

Galina Petreac

Preşedintele CERSP, 
Preşedinte al r-lui Rî 

Vicepreşedintele CERSP 
Secretarul CERSP


